Incusas merito: quod illud altum,
Ac divinitus ante secla magnae
Impostum Sophyae, typum salutis
Secum nomen habens, scelus videtur,
Et sensu, et calamo, oreque impudico
Me versare nimis licentiose.
Nam quis frugi hominum, sequax ve lesu,
Qui dignum sine suavitate lesu
Se ducat bene nominare Iesum?
At tibi o Apiane dissipator
Casta simplicitatis, istud atrum
Tuum sacrilegum caput teretur
Ictu fulmineo: qui adulter omnis
Bonae iustitiae, hoc salubre nomen,
Sanctumque, egregiumque, mysticumque,
Vocas barbarum, et insolens, minusque
Musarum auribus arte commodatum.
At tu barbare barbarissimum te
Praefers, et rigidas bibisse Tygres:
Qui sis tam petulans, procaxque laeno
Vestrae grammatices, ut alnum lesu
Nomen despicias, quod ipse Apollo,
Et Musae, et Charites, et elegantum
Quantum est Laurigeris scholis leporum
Formidant, venerantur, atque adorant.
Quare summoneo ne ineptiarum
Tot demens cumules, et admoneri
Consulto patere, admones qui acerbe
Sic nos tam resonum referre nomen.

{page 177} {p. M}

30. In Annunciatione Virg. Matris.

Stabat dicta sacris Puella templo,
Coeli delitium, fidesque rerum,
Felicitque iubar perennitatis,
Infernaeque tremor profunditatis.
Virgo virginie decor decoris,
Matrum nobilitas, Patrumque cura,
Et laeta anxietas: quibus canori
Vates detulerant tot ante seclis
Venturam ingenui gradus Puellam.
Quae prorsus thalami virilis expers,
Ignitoque dei gravis nitore,
Integerrima, perditae salutis
Authorem pareret, simulque Matris,

Virginis simul assecuta nomen.

{page 177} {p. M}

31. Ad Alovisium Grifalconem.

Quid refert quod onusta auro, gemmisque lucerna
Sit mihi, et hanc Cyclops sicano cuderit antro:
Vel quod orontaei Bombycis stamine, vel quod
Ipsa venafrano Pallas ornarit olivo,
Pendula si cessat? Si nulli admota coruscat?
Te non dissimilem video, qui culmen adeptus
Virtutum (cum homines se praeter caetera norint
Causa hominum genitos) contemnis promere signa,
Sub quibus arma novus duce tractet Apolline miles
Siccine mortales divum nos munere fraudas?

{page 177} {p. M}

32. Ad seipsum.

Iam diu assuesti (domat usus artes,
Et iugum tauros, et equos lupatum)
Perpeti longas Philotheu maligni
Temporis iras.
Seu Canis, seu regnet Hyas, det illa
Igneos aestus, gelidos det ista,
Tu nihil flammae, nihil et flabelli
Commoda pendis.
Iurgium linguae tamen insolentis
(Prò viro forti nisi non pudendum)
Et minas, turpemque sonum ferendo
Vincere nescis.

{page 178} {p. M i v}

33. Ad Federicum Gonzagam Mantuae Ducem.

Palpanti styga Dux ò praestantissime coelum
Tun mi ades? an nocti sufficis astra meae?
Sed prò quanto ardes nunc Phoebo, quod nisi ab illo
Stem procul, ecce in noctem, et styga, rursus agor.
Qua re age iam quae sit tua lux patiare videri,
Si procul, expande, si prope, coge iubar.
Nam mihi non acies illa est, quae proxima possit
Divinum Solis lumen adire tui.

{page 178} {p. M i v}

34. Tumulus Candidi Castelionaei.

[ACROSTICS: HIC IACET CANDIDUS CASTELIO.]

Heus tu quisquis ades, sis Clemens ossibus his, neC
Inspicias tanti ducis Absque favoribus armA
Candidus hic ille, huma Nis qui abscessit ab oriS
Inque deum numero sua Desuper inclyta cerniT
Acta, refertque suo iam Iam praeconia MartE
Candidus hic, inquam, cui Dii apposuere suum meL
Et dulcem ambrosiam, vi Vax quoque nectar Olympi
Tuque igitur sacro da Sertaque, thuraque, bustO.

{page 179} {M ii}

35. Item

[ACROSTICS: HIC IACET CANDIDUS CASTELIO.]

Horrida mors ferro dum Curvo huc sevit, et illuC
Incautum hunc luvenem secat, Armorumque protervA
Consternit decus, et iuveNilis culmen honoris
Improba, crudelis, trux, Dira: quis impete possiT
Arma referre suo? quin Iulius, Hector, et ipsE
Clarus Alexander tam Durum anteire tribunaL
Erectasque acti cerVices subdere mortl
Tanta est hoc rigido diStricta potentia fatO.

{page 179} {p. M ii}

36. In Maledicu[m] aenigma.

Errans Mus scribere, tuum nunc accipe nomen,
Idque tuis par sit moribus, idque iocis.
Diceris errans Mus, male si mutilata reducas:
Raptaque stent numeris bina elementa suis.
Quis rogo diminuit meritum tibi nomen? an errans
Mus (nam Mus peredit cuncta) peredit idem?
Erras Mus ita ne, ut laceres duro omnia dente?
Denique erit tituli iam nota nota tui.

{page 179} {M ii}

37. Ad Ducem Adriae aquevivum.

Multa tui virtus, qua dux nitidissime utrunque
Prospectum oceanii late quatis, ut super omnes
Arduus incedas et Phoebi, et Martis alumnos:
En longe devota tibi duo pectora traxit,
Vivae semper aquae dulces bibitura liquores:
Ad quos turba coit vatum, qui te auspice dicunt,
Quae non altiloquo sunt visa indigna Maroni.
Quis te Pieridum neget esse amplexibus, aut quis
De love non dicat te una cum Pallade natum,
Si dotes animi, si robur penset in armis?
Felices o vita hominum, felicia Secla:
Lapsa quibus coelo Ducas est praesentia tanti.
Cui Mars bellandi, cui pulcher Apollo canendi
Ius dedit, ut nusquam melior te hoc tempore vates
Incumbat musis, aut Dux praestantior armis.
O ergo ne gracilis laudes contemne Cothurni
Maxime Semideum: nec puri subtrahe vivas
Fontis aquas: patere ingenium hoc, quod tua verset
Inlyta facta, locetque tuum super aethera nomen.

{page 180} {p. M ii v}

38. Tumulus Fambroniae Castelionaeae, quae matrem alloquitur.

Heus mater, satis haec fleta ossa, diutius atrum
It funus, quam quod Christicolum deceat.
Ne gemit, neu tanti facias, quod morte fefelli
Mortalem, aeterno quo fruerer, thalamo.

{page 180} {p. M ii v}

39. De Io. Bap. Chrysogono.

Huc huc Chrysogonus tot ex amicis
Charis, quot numerare nemo possit,
Huc charissimus ad suos redibit
Tandem Eremicolas: diutius qui
Quam promiserat, et suam bis, et ter,
Fidem astrinxerat, est procul: gravique
In moerore tenet Sodalitatem.
Sed (ne flete oculi mei miselli)
Revertetur, et ista plus duobus
Nobiscum colet Iliceta seclis:
Quem videbitis, ut prius solebat,
Foecundum simul Hortulum perita
Contrectare manu, simul tenellas
Suo tempore commodare plantas.

Licet patricius, licet sit alta
Natus prole: tamen venusti lesu
Ob dulcem, atque humilem benignitatem,
Synceras adhibet manus labori,
Callis horridulas diu, et nigellas:
Nam illum utile, multiplexque semen
Occultare solo iuvat feraci,
Mox rivo tenui strepentis undae
Inducit vitreum satis liquorem,
Quem culti simulac bibere sulci,
Ac leni tepuere Solis aestu,
Pandit multiplices agellus herbas,
Et refert avido duplum Colono.
Qua re tandem aderit, suosque caros
Angelumque, Theophilumque, raptim
Amplexetur, et osculis trecentis
Blando non sinet ore suaviari.

{page 181} {p. M iii}

40. Ad Servatorem nostrum.

FLAgrantissime lesu amoris ardor,
Et repleta sitis, repletioque
Divinae sitiens perennitatis:
FRAgrantissime lesu odoris arbor,
Miscens nectareum croco liquorem,
Spirans ambrosium rosis odorem:
AMantissime lesu honoris author,
Qui nos degeneres, diuque lethes
Sopitos fluvio, vocas ad astra:
Pientissime lesu amaror et fel,
Dum clavos crucis horridos amarae
In te ultro rapis: utque dulcor, ut mel,
Ut sis vita simul mihi misello:
Quid tibi referam tot ob dolores
Clementissime lesu? an appetis cor?
An cor appetis istud aridum? ecce
Qualecunque habeas, ferasque tecum.

{page 182} {p. M iii v}

41. Tumulus Caroli Agnelli.

Carole, quis vatum praestans, et idoneus adsit,
Qui satis ad tumuli defleat ossa tui?
Sunt, fateor, nostro tenues in carmine vires,

Non tamen ah tenues liquimur in lachrymas.
Carmina debentur lachrymis, lachrymaeque sepulchris,
Debentur functis luce sepulchra viris*
Huc huc et Charites properent, Phoebique sorores,
Quaeque colunt fontem numina, quaeque nemus.
Huc, inquam, properent, elegisque furentibus ornent
Busta sepulchrali semper alenda face.

{page 182} {p. M iii v}

42. Tumulus Candidi Castelionaei.

Arma, supercilio quae templi affixa Viator
Suspiciis ad Tumulum rutilantia, Candidus ille
Castelio, dux ille ducum celeberrimus, ille
Agminis adversi terror, virtusque suorum,
Gestabat, patriaeque sua assignabat honori.
Mirum quam se se dura inter bella ferebat
Impiger hic Heros: cui multi ponderis ipse
Mars genitor dederat nuper thoraca, simulque
Fulmineum gladium, et galeam cervice comantem.
Indefessa viri que* vis, quae gloria, quae laus,
Quisve animus, quod robur erat, novere phalanges
Adversae toties fusae: cum praelia miscens,
Aut clava, aut mucrone hostes caedente fugabat.
Vos etiam Insubres, etiam gens clara Cremonae,
Quondam fumivomis Venetorum obsessa metallis,
Castelionaei Ducas acta ingentia nostis.
Primus ibi ante alios cunctis qui cernuus urbis
Conscendit miro ausu propugnacula tantae:
Quem non saxa, trabes, et edaci pulvere flammæ
Deterre unquam poterant, quin ferreus ille
Hostibus in mediis vastam per vulnera caedem
Spargeret, ac se se pulchra cum laude referret
Ad socios, magnoque Ducum legeretur honore.
Ergo age clara viri tollamus gesta potentis,
Spargamusque alacres victrici fronde sepulchrum.
Martia Pina suo felix gratetur alumno:
Cuius ob insignes titulos, ac nominis auram,
Expulit hesperias longa obsidione Catervas.
Nosque Poetarum minimi (quando inclyta magni
Facta Ducas merito nequeamus ferre cothurno)
Saltem hoc mantoi recitemus carmen Homeri:
Candidus insueti miratur limen Olympi.

{page 183} {p. M iiij}

43. Querela Avis in Corillum Sagittarium.

Dii, quibus est Avium (Si sit tamen ulla) potestas,
Certaque plumosi solicitude gregis,
Cernitis ut largo pateat mihi pectus hiatu?
Promat ut abruptum viscera nuda latus?
Conterite authorem Dii tanti vulneris arcum,
Ipseque pro Alitibus porra Corillus edat.

{page 183} {p. M iiiii}

44. De Surrento.

Delicias Phoebi, Musarumque ocia sentis,
Dum surrentina gargara in urbe tenes.
Nempe (modo veniat quod edas aliunde) recessus
Non valet/ habet* huic Helicon, mollis et Ascra, pares
Verum si colles tantum apponantur aprici:
Sit tibi Surentum delitiosa fames.
Aere Camaleon nutritur, rore Cicada,
Haec ea Surrentum dat tibi, pane caret.

{page 184} {p. M iiiii v}

45. Tumulus Avali, principis Pescariae.

[ACROSTICS: AVALUS REGNAT VICTOR]

Armorum decus, et ter	Ror, quis preterit? heus tV
Vove viator, hic Avalus	Est, sua munera martl
Arma aderunt suspensa roGo	per saecula, doneC
Labitur, adriacosque si	Nus Pescaria lustraT
Virtus multiplici fert	Alta haec ossa triumphO
Sors abiit contempta, ni	Tet suo acumine victoR

{page 184} {p. M iiiii v}

46. Ad Nicodemum fratrem.

HOC tandem Nicodeme colligamus
Portu vela, nec amplius modo huc, modo illuc,
Per fluctus agitamur anxiosi.
Nos qui reliquiae, superstitesque,
Immani superavimus profundo:
Iam laetum canimus Celeuma, iamque
Saltantes ruimus potiri arena,
Et putri sale iam cutem madentem

Purgantes, Maris execramur undas.
Grates ergo suas, suasque laudes
Ore et corde rependimus Tonanti.
Hic hic o Nicodeme roboramus
Navim dente volubilem tenaci,
Non Sortis fidei dehinc parandam.
Sat concredita vita nostra morti est.
Nam tentare fretum quid est, mori ni est?
Hic opes Nicodeme, opumque fastus
Nos nec quam minimi aestimamus assis.
Horum qui ambitione moliuntur
Sub coelum solium, eminentiamque,
Quo eunt altius Icarum aemulantes,
Ruunt altius Icarum sequentes.
Hii fortunae ita commodis anhelant,
Ut quae finis eos manet, nec horae
Tantillum ratione metiuntur.
His tandem Nicodeme commoramus
Sylvarum latebris, et his potimur
Speluncis, ubi pax, et aequa vita est.
Hic viri Nicodeme gloriantur
Se solos bona vera comperisse:
Qui deo, sibi, proximoque vivunt.

{page 185} {p. M v}

47. Ad Iram.

IRA vis praecips animi, repente
Quae virum turpas, adigisque in atrum,
Quale vel Protei, vel erat Chimaere
 Pingere, Monstrum,
Unde laerneo recalens veneno,
Huc meis repsti miseris medullis?
Unde? dic fornax odii, Canisque
 Spuma trifaucis.
Credin abreptum hoc ideo fuisse,
Quicquid est curae mihi, quidquid artis,
Quidquid ardescit studii tuendae
 Pacis? an inquam
Credis abreptum hoc ideo fuisse,
Quod semel fracto ruerim capistro?
Me sibi, ne frende, trahunt, trahentque
 Vulnera lesu.
En serenatis ut adest ocellis,
Ut mihi, humanos miserans, pepert:
Tu breves frustra Eumenidum colubros

Livida torques.

{page 186} {p. M vii}

48. Ad socios Anachoritas.

Duremus socii, precumque nixi
propugnaculo, et unitate nostra
Facti iam stabiles, nec huc, nec illuc
Flectamur folio pares, quod Aura
Quaevis fert modico, ut lubet, susurro.
Perstemsus validi, nec utris instar
Inflemur tumidae: sed hoc laborum
Curramus stadium semel receptum.
At cursu in medio, cavete, condunt
Suas decipulas, suosque casses,
Ter centum Genii mali et nigelli,
Qui circumsiliunt ab axe pluti.
porro lachrymulis ubi precantes
Dulcis laverimus pedes Iesu,
Illi ne minimi aestimentur unguis.

{page 186} {p. M v v}

49. De quodam Anachoreta nimis ocioso.

Ni ego hallucinor has tenebricosi
Per frondes Nemoris, procul videre
Macronem videor, novissimus qui
Nobiscum accola factus est Eremi.
Ut quidquid segetum modo per urbes
Mendici, modo de labore nostro
Venamur: comedat, voretque lurco.
Quid non semper edit, nihil laborans?
Verum subdubito sit an Macro iste.
Immo est, nam sedet hic, et oscitatur,
Quod sedere suum est, et oscitari.
Mirum si quid agat volumen istud
Nugarum, Simiusque ineptiarum,
Quam torpescere commodum ad laborem:
Quam fervescere massicum ad liquorem.

{page 187} {p. M vi}

50. Flentes oculi ad Cor.

O cor, ah cur plus nimio gravaris?

Cur times tantum, nec amare discis?
An tui, dic cor, sumus intuendo
 Causa doloris?
Cernimus maesti siquidem bicornes
pingier templis Lemures, nigrasque
Sontium furcis animas voracem
 Ferre sub Orcum.
Hinc sanguis frigens tremebunda currit
Ossa per, circunque tuum tribunal
(Noster es iudex) coit, et paventes
 Deserit artus.
Omnis heu tunc artis inops, tuique
Impotens, nescis quid agas miselle,
Aut quid obiectes opis imminentia
 Desuper irae,
Nosque laxata cute discolores
Semper obiurgaris, et omnis in nos
Culpa fertur, qui male lanitores
 Te tueamur.
Tunc procellosas Aquilone rupto
Sublevas iratus aquas. Quid heu quid
Fluctibus mersi obruimur, pedesque it
 Fletus ad imos?
Ne nimis saevi tibi cor, tuisque
Ne cor ah saevi miseris ocellis,
Sed Crucis causam memora, sed ipsa
 Vulnera Christi.

{page 188} {p. M vi v}

51. De Sacello divo Ioan. Baptistae dicato.

Cui vestrum Proceres, bonique Cives
Urbis sydereae, modo absolutum,
Qualecunque, dicamus hoc sacellum?
An tibi Petre? summa cui ligandi,
Solvendique Animas rogata cura est?
Ecquid Paule tibi? quis aptior te?
Te quis continuus magis, magisque
Indefessus Evangeli ad labores?
Sed nec Petre tibi, nec alteri (absit
Livor Coelitibus) sacramus Aram:
Aram, quae erigitur: Favete laeti
Baptistae nemorum, sacraeque Eremi
Cultori, ut nemorum, sacraeque Eremi
Cultores foveat, diuque servet.